Præstare fateor posse me tacitam fidem,
Si scelere careat: interim scelus est fides.

Ubi interim valet interdum. Ambrofius : est enim contra offi-^{Off. I, c. ult.}
cium nonnunquam solvere promissum, juramentum custodire.

* Augu-

G R O T I I N O T E .

Oportet obligatio sit licita] Tractat
hoc bene Ambrofius de offic. I. &
alii relati in causæ xxii. quæstionem
IV. Pertinet hoc canon VII. concil-
ii Hilerdensis relati in tomum IIII.
conciliorum Galliarum; & in Hincmari
opusculis non pauca.

Philo] De specialibus legibus.

G R O N O V I I N O T E .

VI. Ab injusta actione] Quam ob-
jusuraendum debet.

Misericordiam ei] Remittat pœ-
nam temerarii jurisjurandi.

Cicerò simile] 3. de offic. 25.

Dionysius Halicarnassensis] 10, 68.

In conjuratione decemvirorum] Ex-
emplum inutile, nam quod decem-
viri jurarunt inter se, erat, ne quis
et collegio alteri adverfaretur, utque
per omnem vitam retinerent impe-
rium, & nemine admisso pari poten-
tia forent &c. lib. 10, 68. Id irri-
tum fuit, non quod ipsos penitue-
rit, sed quod leceſſione plebis &
exercituum coacti ſaleſes depoſue-
rint. lib. 11, 61.

Interim scelus est fides] Interdum
promissum sine feciere fervari non
potest.

* Augustinus : si ad peccatum admittendum fides exhibeatur, mirum est si fides appellatur. Idem docet secunda ad Amphilochium Basilius.

VII. 1. Imo etiam si res quae promittitur non sit illicita, sed * majus bonum morale impediens, sic quoque non valebit jurandum: quia scilicet profectum in bono Deo debemus, ita ut ejus libertatem eripere nobis ipsis non valeamus. Huc pertinet insignis ejus quem dixi Philonis Judæi locus, quem ascribere non pigebit: εἰσὶ δὲ οἱ τῶν φύσιν ἀμικτοί, καὶ ἀναγνώσθησι διὰ τερπόλεως μετανοήσαντες, ἢ οὐ τότε ὅργησι οἷς πελεπτοῦσιν οὐδέποτες, ὥρκαι τῶν ἀπειότητος πιστύτων τὸν γάνων, οἵνες δὲ φασιν ὁμοτρέπτους ή̄ ὁμοφρόνους ἔχειν τὸ δίκαιον, η̄ πελεπτοῦσιν μὴ ρέειν ἀφέλειαν πνευματικήν πνευματικόν, καὶ μέχεται πελεπτοῦσι. Sunt quidam adeo duro atque infaciibili ingenio, sive odio humani generis, sive dura domina iracundia subacti, ut morum feritatem jurejurando obfirmant, ut ne huic habeant mensē aut teclī sociū, ne illi bene unquam faciant, ne quid ab eo ad mortem usque accipiāt. Quod ait iurasse quosdam * ne huic vel illi unquam bene facerent, id Hebrai vocabant נָדְרָה הנָדָר, id est, נָדְרָה אֲפֵלָתָא, votum de beneficentia: שׁבָע לְחַטִּיב Lev. v. 6. Hujus formula tradentibus Hebreorum magistris erat קְרֻבָן כְּלָי. מִתְהַנֶּה נָדְרָה, aut קְרֻבָן שָׁתָחָתָה נָדְרָה, cui convenit illa Syria in veteri versione Matthæi xv. 5. קְרֻבָן מְרֻם דְתְהַנָּסָה מְנִי; græce δέλεγον, δέλλαν εἰς ἐκπομπήν ἀφελεῖσθαι, id est, donum Deo dicatum sit, (id enim est קְרֻבָן אָמְרָנָא) si quid unquam a me boni accepereis.

2. Votum, addita consecrationis poena, validum plane censebant

GROTI I NOTE.

Augustinus] De bono conjugali c. 4. citatur dicta questione. Vide & Gaium de pace publica lib. I, c. 4. §. 16. & de Albino historiam apud Paulum Warnafredi lib. II, c. 26.

Majus bonum morale impediens] Quale Honori de pace nunquam facienda cum Alarico, Zozimo narrante. Vide c. inter cetera dicta jam questione, & concilium Hilberdense in tomo IIII. conciliariorum Galliarum canon 7. Hinemarum quoque dicto opusculo ad interrogacionem XIV. libro de divortio ad interrogationem VI. & XIV.

Ne huic vel illi unquam bene facerent] Vide Baba Kama cap. IX. §. 10. & ibi notata a doctissimo Constantino.

GRONOVII NOTE.

Mirum est si fides] Indigna est fideli nomine.

VII. 1. *Profectum in bono*] Incrementa virtutum, vel ut ipsi, quantum possumus, studeamus augeri moribus & virtutibus: idque ne faciamus, nullo jurejurando nos possumus obligare.

Hujus formula] Jos. Scaliger elenco Triplexii cap. 9. p. 260. Sed rectius Salmasius de fœnore trapez. p. 220.

Donum Deo dicatum] Si quo te juvero, id αἴσθησα vel Deo dicatum sit, ut si tu eo utaris, sacrilegium committas & puniaris, quia rem Dei arripiueris.

2. *Votum addita*] Quod ita precibus iratis vovebatur Deo, ut confereretur in poenam alicuius, ne iste illo frueretur.

Tellus

bant Hebraeorum magistri, pessimi hac in parte juris divini interpretes, etiam si adversus parentes factum esset: quod dicto loco refellit Christus, in cuius verbis πνεῦ honorare est benefacere, ut collato Marcii loco apparet; & Pauli 1 Tim. v, 3. 17. Th. 2, 2. 89. & Num. xxiii, 11. Sed etiam si adversus alios conceptum sit, recte dicemus non obligare jusjurandum, quia ut diximus profectui adversum est.

VIII. De impossibilibus dicere nihil attinet: satis enim manifestum est ad omnino impossibile neminem obligari.

IX. De eo vero quod pro tempore aut ex suppositione est impossibile in pendenti esse obligationem, ita ut si qui ex suppositione juravit, operam quam potest dare debeat, ut quod juravit possibile reddat.

X. Forma jurisjurandi verbis differt, re convenit. Hunc enim sensum habere debet, ut Deus invocetur, puta hoc modo: Deus testis sit, aut, Deus sit vindicta, quæ duo in idem recidunt. Nam cum superior puniendo jus habens * testis advocatur, simul ab eo perfidiae ultio poscitur: & qui scit omnia ultor est, ideo quia testis. Plutarchus: πάσι ἄλλοι εἰς μαρτύρου πελάστηρα θεοί. ἀπὸ ἐπιτρόπων* omne jusjurandum in diras definit, si quis pejeraverit. Rom.

Huc pertinent foederum formulæ antiquæ quibus mos erat vieti- mas adhiberi, ut appareat Gen. xv, 9. & sequentibus. Ut illa Romana apud Livium: tu Jupiter ita illum ferito ut ego hunc porcum. Et alibi: Deos precatus ita se maſtarent quemadmodum ipse Libro I. agnum maſtasset. Et apud Polybium ac Festum: si sciens fallo, Lib. xxii. ita me Diespiter ejiciat ut ego huic lapidem.

XI. i. Sed & nominatis rebus personis se aliis jurare mos est vetus, sive quod illas sibi noxias imprecabantur, ut solem, terram, celum, principem, sive quod in illis puniri depositabant, ut in capite, in liberis, in patria, in principe. Neque profanarum tantum gentium his mos, sed & judæorum, utidem ille

* Philo nos docet: ait enim non debere juraturos ob rem quamvis

GROTTI NOTÆ.

Testis advocatur, simul ab eo perfidie ultio expicitur] Ambrosius ad Valentianum Imperatorem: quid est jurare, nisi ejus quem restare fidetur, præsumere divinam potentiam confiteri? vide formulam insignem Chagani Avarorum apud Menandrum excerptis legationum.

Philo] De specialibus legibus.

GRONOVI NOTÆ.

IX. Pro tempore aut ex suppositione] Ut nunc est, aut nisi mutatio aliqua interveniat,

Ex suppositione juravit] Si quid facturum, si quod, de quo dubitatur, ita sit, vel fieri contingat.

XI. i. Sollem] Ovid. 7, met. 96. Atque patrem focri cernentem cumulta futuri Eventusque suos & tanta pericula jurat. Virgil. 12, Aeneid. 176. Esto nunc sol testis & hac mihi terra precanni. Idem 6, Aeneid. 351. Maria aspera juro. Tacitus 1, annal. 73. Violatum perjurio nomen Augusti.

In capite, in liberis] Virg. 9, Aeneid. 300. Per caput hoc juro, per quod pater ante solebat. Plinius lib. 2, ep. 20. qui sibi per salutem filii perierasset.

vis statim ἵπι τὸ ποιητὴν καὶ πατέρα τὸ δὲν ἀντέσχειν; ad reum omnium auctorem ac parentem procurrere, sed jurare per parentes, cælum, terram, universum; cui simile est quod Homeri interpres notant, Græcos illos veteres non solitos

προστάτων θεῶν ὄμοιον, ἀλλὰ θεῶν προστάτων, facile per Deos jurare, sed * per res alias præsentes: ut per sceptrum,

idque ipsum a justissimo rege Rhadamantho fuisse constitutum

Gen. XLII, tradit Porphyrius, & ad Aristophanem Scholiastes. Sic Josephus per salutem Pharaonis jurasse legitur, ex more apud

*Egyptios recepto, quem ibi notat Abenesdras; * Eliseus per*

vitam Eliæ. Neque vero Christus Matthæi v. ut quidam ex-

stiment, hæc juramenta vult minus esse licita quam quæ ex-

presso Dei nomine fiunt: sed cum Hebræi ea minus curarent,

opinione quadam non dissimili illius qui dixit, Sceptrum non

putat esse Deos, ostendit & hæc esse vera juramenta. Nam &

L. 33. D. Ulpianus optime dixit: Qui per salutem suam jurat, Deum jurare

*videtur, * respectu enim divini Numinis jurat. Sic Christus*

ostendit eum qui templum jurat, Deum jurare qui tem-

pto præsidet; & qui cælum, Deum qui cælo velut insi-

det.

2. At Hebræi magistri istorum temporum existimabant, non obstringi homines juramentis per res conditas factis, nisi adjecta pena, ut si res de qua jurabatur Deo consecraretur. Hoc enim est juramentum ἡρῷον, sive εὐ τῷ δίκαιῳ, cuius non dicto tantum Matthæi loco, sed in Tyriorum quoque legibus mentio existabat, ut ex Josephi contra Appionem disputatione discimus: nec aliunde arbitrer Orientis populos dictos Græcis ἡρῷας, quæ vox apud Aeschylum & Euripidem existat, καρέαν δὲ αὐδὺς, apud eundem Aeschylum. Huic errori dicto loco Christus occurrit. Christianos veteres Tertullianus jurasse ait per salutem principis omnibus geniis augustiorum. Apud Vegetum formula est, cuius & supra meminimus, qua Christiani milites jurant non per Deum tantum, sed & per majestatem Imperatoris, quæ secundum Deum humano generi diligenda est & colenda.

XII. Sed

GROTTI NOTÆ.

Per res alias] De Socrate Apollo-
ninus apud Philostratum vi : ἀγα-
ποντικαῖς οὐκ θεός, αὐτὸν ἡγε-
μένον. Jurabat per ista, non ut per
Deos, sed ne per Deos juraret.

Eliseus per vitam Eliae] Adde-
ti Regum iv, 30. Cant. ii, 7.

Respellit enim divini Numinis jurat]
Ita & Gratianus causa xvii, quæ-
stitione i.

GRONOVII NOTÆ.

Per sceptrum] Homerius Ia, n. 234.
Virgilii 12, Æneid, 206.

2. Kapçâris] Hesychius. Kap-
çâris, Ἔλληνες τῆς Βαρβάρης, οἱ
δὲ τοῖς καλέσθε. Kapçâris, Βαρβ-
ᾶρις.

Aeschylum] Agamem. 1070. Kap-
çâris καὶ Kapçâris δὲ αἰδὺς, Αἴ-
νοντος Barbara vocem Facile intelligi-
Supplie, 124.

XII. Sed & * si quis per falsos Deos juraverit, obligabitur: quia quanquam sub falsis notis, generali tamen complexione numen intuetur: ideoque Deus verus, si pejeratum sit, in suam injuriam id factum interpretatur. Et sanctos viros videmus non derulisse quidem unquam sub ea forma iusjurandum, multo minus ita jurasse, quod a Duarenio permitti miror; sed tamen Auguſtini
si quibuscum negotium erat adduci non possent ut aliter jura-<sup>nus epift. ad
Public. 154.</sup>
rent, contraxisse cum eis, ipsos quidem ut oportebat jurantes,
ab illis autem juramentum accipientes quale haberi poterat.
Exemplum est in Jacobo & Labane Genef. xxxi, 53. * Hoc citatur. e.
est quod ait Augustinus: *Et qui per lapidem jurat, si falsojurat, si mōet causa
perjurii est.* Deinde: *Non te audit lajis loquentem, sed punit Deus
fallentem.*

XIII. 1. Effectus juramenti praecipuus est prae dicere con-
troverbias. Πάντος ἀλησίας πίπαντις οὐ δραστός, inquit
divinus scriptor ad Hebreos: Omnis disputationis finis est jurame-
ntum rem sanciens. Cui simile est illud Philonem: ὁρά-
τον τοῦ θεοῦ περίγραψεν εὐθύτερην; Dei testimonium est
iusjurandum de re de qua ambigitur. Et illud non dissimile Hal-
carnassensis: πελασταὶ δὲ πίπαντις εἰναι ἀνθρώποις ἔλλοντε-
σιν βασιλέως, οὐδὲ τοποτε ἀναγένεσθαι σχόντος, οὐδὲ δραστόν ε-
ποντας ἐξινέτες θεοῖς ποιείν τοι συμβάσσεσθαι. * Ultima fides
inter homines tum Graecos, tum barbaros, quam nulla delebit etas,
est ea que per jurata pacta sponsores adhibet Deos. Sic & Ägyptiis Diōd. Sic
iusjurandum μεγάντες πάπαντοις πίπαντις, maxima fides hominibus
inter se.

2. Duo ergo debet jurans, primum, ut verba animo congruant, quod ἀλησίαν vocat Chrysippus; alterum, ut factum congruat verbis, quod idem appellat εὐορκεῖν. Qui in
illo

G R O T I I N O T E .

Si quis per falsos Deos juraverit,
obligabitur] Liber Sapientia cap. xiv.
εἰδὼν γὰρ τὴν ἀνησυχίαν δικαιούς, αὐτὸν γ-
ὰν διεπλανῶντας δίκην επιτέλεσσαν αὐ-
τὸν τοῦ ἀδίκου τούτου. Quod ita
verit latinus: Non enim iuratorum
virus, sed peccantium pena peram-
bulat semper iustorum prævaricatio-
nem.

Hoc est quod ait Augustinus] Ser-
mone xxvii. de verbis apostoli;
citat e. ecce dico: causa xxii,
quasi v.

Ultima fides] Procopius Perſico-
rum ii. ὁράσεις δὲ τῆς εὐαγγελίας
επιμέλειαν τοῦ τε καὶ ἡγεμόνετον τοῦ
στρατοῦ τοῦ αὐλαῖος πιστῶν τε καὶ ἀλη-

τοντού. Iusjurandum quod ab
hominibus habetur omnibus ultimum
aque firmissimum & fidei missa &
veritatis pignus.

G R O N O V I I N O T E .

XII. Deus verus, si pejeratum] Eadem causa est, quamobrem Deus
τοῦ ἀδίκητοῦ sape punierit, etiam
in talforum Deorum violatoribus:
ut Cambyse. Justin. 1, 9. Xerxe. 2, 12.
Gallis. 24, 8. Pyrrho & Romano
prefidio. 29, 18.

XIII. 2. Ut verba animo con-
gruant] Non aliud promtum in ore,
aliud clausum in pectore habeat,
qui jurat.

Factum congruat] Ut praefter ad-
fimeretque rebus quod juravit.

illo peccat * ψευδορεῖν, qui in hoc ἐπιορκεῖν eidem Chrysippo dicitur satis distincte, quanquam confundi interdum hæc solent.

XIV. Et si quidem materia talis sit, & verba ita concepta ut non ad Deum tantum sed & ad hominem referantur, jus haud dubie homini ex ipso juramento queretur, tanquam ex promisso aut contraactu qui simplicissime intelligi debeat. Si vero aut verba hominem non respiciant jus ei conferendo, aut respiciant quidem, sed aliquid sit quod ei possit opponi, tunc ea vis erit jurisjurandi, ut homo quidem ille jus nullum consequatur, at nihilominus qui juravit Deo obligetur stare jurejurando. Hujus rei exemplum est * in eo qui per metum injustum causam promissioni juratae dedit. Nam hic jus nullum consequitur, aut tale quod reddere debeat, quia causam damno dedit.

Ezecl. xvii, 12. 13. 15. Sic videmus Hebraeos reges & * a prophetis increpatos, & punitos a Deo, quod fidem juraram Babyloniis regibus non servassent. Laudat Cicero Pomponium tribunum qui servavit quod terrore coactus juraverat: *tantum, inquit, temporibus illis* *jusjurandum valebat.* Quare non Regulus tantum redire in carcerem, ut maxime is fuerit injustus, debuit; sed & decem illi quorum Cicero meminit, redire ad Annibalem: *jusjurandum enim intercesserat.*

Tl. 2, 2. 89. X V. 1. Neque hæc tantum inter hostes publicos locum habent, sed inter quosvis: non enim persona sola respicitur cui juratur, sed * is qui juratur Deus, qui ad obligationem parientem sufficit. Repudiandus ergo Cicero cum sit perjurium nullum esse, si prædonibus pactum pro capite pretium non adseratur. *Soto l. viii, 1. art. 7.* tur, ne si juratum quidem sit: quia pirata non sit ex perduellium numero definitus, sed communis hostis omnium, cum quo nec fides esse debeat, nec jusjurandum commune. Quod & de

GROTIUS NOTE.

Ψευδορεῖν] Hoc ψευδορεῖν vetatur Exodi xx. ἐπορκία Levitici xix. ut Hebrei volunt præcepto jubente CCXL.

In eo qui per metum injustum causam promissioni juratae dedit] Etiam vi extortum jusjurandum, ob Dei reverentiam, servandum docet Augustinus epistolis ccxxiv. & ccxxv.

A prophetis increpatos] Vide & Jerem. xxix, 7.

Is qui juratur Deus] Gregoras, de Deo, i. ἐπορκία τὸ τέλος φεγγετος διατίθεται ὑπόκατα περιττούντος εὐσπαταλοῦντος negligenter.

GRONOVII NOTE.

XIV. Et ad hominem] Veluti, juro me cestriū tibi hac possessione.

Non respiciant] Veluti, juro me cestriū.

Quod ei possit] Ut species erroris aut metus.

Jus nullum aut tale] Aut omnino nullum aut ejusmodi quod compellatur apud judicem vindicare nequeat, sed remittere necesse habeat. 2, 13, 7.

XV. 1. Inter hostes publicos] Eos quibus jus est bellandi.

Non sit ex perduellium] Hostis armorum jus habens, quicum jura gentium servanda sint.

Vbi

& de tyranino dictum ab eodem est alibi, & a Bruto apud Appia-^{Civil. 11.}
num: *εἰδὼς τινόν εἶναι Πορραῖον τὸν τυράννον, ἐσθὶ τύραννον, καὶ*
τυράννον Ρωμαῖον μηδὲν εἰδέντες, μηδὲν τιμῶντες,

2. Atque sicut in jure gentium constituto differre hostem a
pirata verum est, & a nobis infra ostendetur; ita hic ea differen-
tia locum habere non potest, * ubi, et si personæ jus deficiat,
cum Deo negotium est: qua de causa juramentum voti no-
mine nuncupatur. Neque id quod sumit Cicero verum est,
nullam esse cum prædone juris societatem. Nam depositum ex
ipso gentium jure * reddendum latroni, si dominus non appetat,
recte a Tryphonino responsum est.

3. Quare probare non possum quod a quibusdam est traditum,
cum qui prædoni quicquam promiserit momentanea solutione
posse defungi, ita ut liceat ei quod solvit recuperare. Verba
enim in juramento quoad Deum simplicissime atque adeo cum
effectu sunt intelligenda. Atque ideo qui redivit ad hostem
clam, iterumque abiit, non satisfecit juramento de reditu, ut
recte a senatu Romano judicatum est.

L. 31. D.
depositi.

XVI. 1. Illud vero Accianum: T. Fregisti fidem.

A. *Quam neque dedi, neque do infidei cuiquam:*
ita demum probari potest, si jurata promissio aperte respectum
habuerit alterius promissionis, * quæ ei quasi conditio fuerit
implicita, non si diversi generis sint promissa, & circa respectum
mutuum: tunc enim omnino servandum cuique erit quod ipse
juravit. Atque hoc nomine Regulum laudans sic compellat
Silius:

*Qui, longum semper fama gliscente per avium,
In fidis servasse fidem memorabere Ponis.*

2. Inæqualitatem in contractibus naturaliter locum facere
aut

G R O T I I N O T E .

*Ubi eti personæ jus deficiat, cum
Deo negotium est] Plutarchus Lyfan-
dro: ὁ ὄρνα περιεπεποτός, τὸ μὴ
ταῦτα σφενοῦν δεῖνα, τὰ δὲ οὐκ
ταῦτα σφενοῦν· qui juramento hostem cir-
cumvenit, is offendit a se hostem metuui,
Deum contemnit.*

*Redendum latroni] Et ei qui re-
gnū sine jure invasit, quomodo
Oroferni depositum redditum a Pri-
nemib[us]: Polybius & Diodorus
Siculus in excerptis Peirerianis.*

*Quæ ei quasi conditio fuerit implici-
ta] C. pervenit, quod est 111. de
jurejurando. Adde I. lege fundo.
in fine D. de lege committioria.*

G R O N O V I I N O T E .

2. *A nobis infra] 3,3. I.*

*Voti nomine] Affirmationis re-
ligiosa aut pollicitationis Deo fa-
cta.*

*Momentanea solutione] Satis-
fecisse videri, si sic solvat, ut statim
missis a magistratu armatis capiatur
prædo, & cogatur, quod ei nume-
ratum est, restituere.*

*A senatu Romano judicatum est] J
Gell. 7, 18.*

XVI. 1. *Si jurata promissio] Si
quod juraveris, habeat reciprocam
fidem, quam sefellerit alter, cui
fidem volunus non servare, quia
nobis infidelis fuerit.*

*Non si diversi generis] Si alia re,
loco & tempore juratum non serva-
rit alter: tunc enim non valet
compensatio.*

Atque

*Auth. sa-
eramenta,
C. si adu.
vend.
Psal. xv,*

aut rescindendi aut reformandi contractus, supra diximus. Et quanquam ius gentium aliquid in hac remutavit, jure tamen civili, quod inter ejusdem populi partes valet, rediri s̄epe ad illud quod natura licebat, itidem supra mouimus. Sed hic quoque, si juramentum intercessit, etiamsi personæ nihil aut minus debeatur, Deo fides erit præstanda. Itaque Psalmorum scriptor ubi viri boni virtutes enumerat, addit & hanc: *Jura-
tus in damnum suum non tamen mutat.*

XVII. Verum illud notandum est, quoties non personæ ius nascitur ex tali aliquo defectu, qualem diximus, sed Deo obstringitur fides, heredem ejus qui juravit non teneri. Quia ad heredem sicut bona transiunt, id est, quæ in hominum sunt commercio, ita bonorum onera: non item alia quæ quis ex officio puta pietatis, gratiæ, fidei debuit. Hæc enim ad illud quod stricte ius dicitur inter homines non pertinent: ut alibi quoque ostendere meminimus.

XVIII. Sed etiam ubi ius personæ non nascitur, si tamen juramentum utilitatem spectet alicujus, * atque is eam nolit, non tenebitur qui juravit: * sicut nec tenebitur si cesseret qualitas sub qua alicui juravit, ut si magistratus definat esse magistratus. Apud Cæsarem libro 11. de bello civili, Curio Domitii qui fuerant milites sic alloquitur: *Sacramento quidem vos tenere qui potuit, quum projeclis fascibus & deposito imperio privatus & captus ipse in alienam venisset potestatem?* Et mox sacramentum ait capitis diminutione sublatum.

*e. dilector. de
prabendis.
Corvar. in d.
e. quamvis.
p. 2. §. 2.
n. 10.*

XIX. Illud queritur, an quod contra juramentum sit illictum sit tantum, an & irritum: qua de re distinguendum arbitratur, ut si sola fides sit obstricta, valeat actus contra juramentum factus, puta testamentum, venditio: non valeat autem si ita conceptum sit jusjurandum ut simul contineat abdicationem plenam potestatis ad actum. Et hæc quidem naturaliter jusjurandum sequuntur: ex quibus faciendum est judicium de re-

gum

GROTIUS NOTE.

Atque is eam nolit] Plautus Rudente: *Jurisjurandi rogo gratiam fa-
cias.*

Sicut nec tenebitur si cesseret qualitas] Similia vide in L. si duas. §. gentium, D. de excusat. tut. & apud Gaillum 17, obs. CXLIV. n. 8. & de Arrestis x, 9. & apud Azorium in-stitutionibus moralibus v, 22. q. 6. parte 1.

GRONOVII NOTE.

2. *Ius gentium aliquid]* Ut inax-

quale ex consensu partium ducat pro-
a quali. 2, 12, 26.

Idem supra] 2, 2, 6.

XVII. *Bonorum onera]* Justa & legitima, ad quæ ex jure constituto obligamur.

Quod stricte ius] Ad iustitiam ~~dis-
putatio~~ quam expletricem alibi vocat.

XIX. *An & irritum]* Ipso jure nullum.

Si sola fides] Si quis solummodo juraverit se non facturum.

Ut simul contineat] Si quis jurave-
rit se cedere ac remuniri potestati
faciundi.

Nunc

gum juramentis, & his quæ exteri exteriis jurant, quando actus ex loco subjectionem non accepit.

X X. * Nunc quid superiorum, id est, regum, patrum, dominorum, & maritorum in his quæ maritalis sunt juris, imperia possint videamus. Superiorum actus hoc quidem effi- Th. 2, 2. q.
cere non potest, ut jusjurandum quatenus vere fuit obligato- 39. art. 94
rium non sit præstandum: id enim juris est naturalis & divini. Sed quia actus nostri non plene sunt in nostra potestate, sed ita ut a superioribus dependeant, ideo duplex esse potest actus superiorum circa id quod juratur, alter directus in personam jurantis, alter in personam cui juratur.

2. In personam jurantis dirigi potest, aut antequam juretur irritum reddendo juramentum, quatenus jus inferioris sub po- testate superioris continetur, aut postquam juratum est vetando ne impleatur. Nam inferior, qua inferior, obstringere se non potuit nisi quatenus superiori id placitum esset: ampliorem enim non habebat potestatem: Hoc modo lege Hebreæ mariti uxorum, patres liberorum qui sui juris nondum erant, jura- menta irrita faciebant. Proponit hanc quæstionem Seneca †: Si lex lata erit, ne id quisquam faciat quod ego me amico meo factu- | Lib. IV,
rum promiseram? & solvit: Eadem lex me defendit que vetat. Sed de benefi- & actus ex utroque mixtus esse potest, ut si superior constituat 35.
quod inferior juraverit hoc aut illo casu, puta ex metu, aut imbecillitate judicii, ita demum valere si ab ipso approbetur. Atqui ex hoc fundamento defendi possunt absolutiones jura- L. ult. ad-
mentorum, quæ * olim a principibus, nunc ipsorum princi- mun. Mo-
pum voluntate, quo magis cautum sit pietati, ab ecclesiæ præ- lin. disp.
fidibus exercentur. 149. c. fi
vero. de

3. In jurejur.

G R O T I I N O T .

Nunc quid superiorum, id est, regum, patrum, dominorum, & maritorum in his quæ maritalis sunt juris, imperia possint, videamus] Augustinus epistola CXXL & CCL.

Olim a principibus] Suetonius Ti- berio 35. Sic & in Hispania diu usur- patum notat Ferdinandus Vasquiūs de success. creat. I. 11, §. 18.

G R O N O V I I N O T .

Quando, actus ex loco] Ubi partes contrahentes non necesse habent se submittere & obsequi legibus ac juri civili loci in quo contrahitur.

X X. 2. Irritum reddendo] Declara- rando, si juret inferior, id inane fore, quod ille citra suam auctoritatem jus obligandi se non ha- beat,

Ampliorem enim] Quam sub con- ditione superioris contentientis.

Ex utroque] Ex eo quod super- ior, & ex eo quod inferior ges- runt.

Olim a principibus] Sic Tib. equi- ti Rom. jurisjurandi gratiam fecit, ut uxorem in stupro generi com- pertam dimitteret, quam se nun- quam repudiaturum ante juraverat. Suet. 35.

Ecclesiæ presidibus] Quam bono exemplo est Eugenius IV, qui La- dislaum Pannoniae regem jurejurando, quo pacem cum Amurathe II. Turcarum Imp. firmaverat, solvit, ipsumque regem cum multis mil- libus christianorum & nuntio suo Juliano Cardinale perdidit, a Ch. 1444.

Cnijm

3. In personam ejus cui juratur actus dirigi potest tollendo ab eo jus quod ei partum est; aut etiam, si jus desit, vetando ne quid ex tali juramento accipiat; idque duobus modis, sive in poenam, sive ob publicam utilitatem, ex vi supereminentis dominii. Atque hinc intelligi potest, si jurans non ejusdem sit ditionis cum eo cui juratur, quid aut hujus aut illius rectores possint circa jusjurandum. Ipse autem qui juratus aliquid promisit nocenti qua talis est, puta piratae, non potest jus promisso quæsitum poenæ nomine ob id ipsum ei auferre: quia tunc verba nullum haberent effectum, quod omnino vitandum est. Similique de causa compensari non poterit quod promissum est cum jure quod ante erat controversum, si post motam controversiam inita pactio fuerit.

4. Potest & lex humana impedimentum quod certi generis actibus posuerat tollere, si juramentum aut qualecunque, aut certa forma accesserit: quod Romanæ leges fecerunt in iis impedimentis, quæ non directe publicam, sed privatam jurantis utilitatem spectant. Quod si fiat, valebit actus juratus eo modo quo naturaliter circa legem humanam fuerat valitus, aut fidem tantum obstringendo, aut jus etiam dando alteri, pro diversa actuum natura quæ alibi a nobis explicata est.

XI. 1. Notandum hic est obiter, quod in Christi præceptis & apud Jacobum de non jurando dicitur, proprie non ad assertorium juramentum, * cujus apud Paulum apostolum exempla exstant aliquot, sed ad promissorum futuri incerti pertinere. Ostendit hoc evidenter oppositio illa in verbis Christi: *audistis dictum antiquis, non pejerabis, sed redes Domino*

GROTI NOTÆ.

Cujus apud Paulum apostolum exempla exstant aliquot] Rom. 1, 9. 1x, 1. 11 Corinth. 1, 23. xi, 31. Phil. 1, 8. 1 Thess. 11, 9. 1 Tim. 11, 7.

GRONOVI NOTÆ.

3. *In poenam]* Quia jurejurando promissum accepit, quod non debet.

Ob utilitatem publ.] Quod recipu- blicit interesset non fieri quod juratum est.

Que talis est] Dum nocet, & ut injuriam ejus effugiat.

Poenæ nomine] Ei non præstetur promissum in poenam facinoris.

Compensari non] Finge item mihi esse cum adversario apud judicem, ea pendente, per intervenientem causam eidem jurato promisi me aliquid ei præstitutum, si quid

ipse vicissim mihi præstet. Hoc ego potitus non possum abnuere promissum, quod alter non desistat a lite mecum antea contracta, quia cum lis ambigua sit, in promissio jus ei certum quæsitum est, quod ego privatus illi auferre nequo.

4. *Potest & lex humana]* Potest magistratus vel rex, juris administrator, interdicti, quo aliquid vetterat, gratiam facere, si quis id, quod vettum est, facturum se ju raverit.

Circa legem humanam] Si tale interdictum non extitisset, neque id superior remisisset.

XI. 1. *Ad assertorium]* Quod adfirmat defenditque rem factam.

Promissorum] Quod securitatem facit promissioni, quo sanctitur promissum.

mino juramentum. Ego vero dico vobis. Nē jurate omnino. Et ratio quam Jacobus adjicit: μη εἰς ἵππον πίστε, id est, ne fallaces inveniamini; nam eum sensum vox ἵππον apud Hellenistas habet, ut apparet Job. xxxiv, 20. Matth. xxiv, 51. & alibi.

2. Idem evincit illud in Christi verbis, ἵππον τὸ λόγον ὑμῶν, νοῆται, & &, quod sic Jacobus explicat, οὐταντὸν ὑμῶν τὸ νοῆται, νοῆται τὸ & & ubi manifeste est figura quam ταῦτα rhetores vocant, ut in illo:

Ex illo Corydon Corydon est tempore nobis.

Et in altero simili: ad illum diem Memmius erat Memmius. Nam prius νοῆται & promissum significat, posterius ejus implementum. Est enim νοῆται promittens: unde per ἀπόστολον explicatur Apoc. 1, 7. cundemque sensum habet quod hic in Syriaco est, ἵππος responsens Rabbinico ḥen & Arabicum ḥen quomodo apud jurisconsultos Romanos μελίσση, & quidui? notæ sunt respondentis ad stipulationem. Pro implemento promissionis sumitur apud Paulum II Corinth. 1, 20. cum ait omnia Dei promissa in Christo esse νοῆται ἀπόστολος. Hinc vetus Hebraeorum dictum, *justi hominis reg' est νοῆται*, & non est non.

3. Contra, quorum facta a dictis descrepant, apud eos esse dicitur νοῆται &, II Corinth. 1, 18. 10. id est, νοῆται eorum esse &, & & esse νοῆται. Sic Paulus apostolus ipse exponit, nam cum negasset se ἐλαφεῖται χείροις, levitate usum, addit sermonem suum non fuisse νοῆται &. Festus varias referens sententias de significatione vocis naucum, sic scribit: quidam (ajunt) ex greco * νοῆται νοῆται & lexem hominem significari. Quod si νοῆται & levitatem significat, sequitur, νοῆται νοῆται, & &, constantianum significeret.